irreversíveis, o que o torna beneficiário do seguro denominado (DPVAT), devido as múltiplas lesões, fratura do rádio
distal esquerdo e metatarso direito,  sendo passível de receber que o deixou com debilidade permanente,
indenização integral, qual seja, o valor de R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais), pois até sente
dificuldades em exercer suas atividades normais do dia a dia.

 

O demandante, ao ingressar com o requerimento na via administrativa, solicitando a
liberação do referido seguro, recebeu de uma das seguradoras que fazem parte do complexo de seguradoras

[...]

Contudo, o valor realmente devido ao autor corresponde a uma quantia bem maior do que
a que recebera, pois a Lei que regulamenta o pagamento do seguro advindo de acidente automobilístico ordena as
seguradoras que efetuem o pagamento na quantia de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

 

Desse modo facilmente observa-se que o pagamento efetuado pela seguradora ao
promovente foi feito a menor do que era para ser devidamente pago, conforme ficará provado.

 

 

 3 - DO DIREITO

 

3.1 - DA LEGITIMIDADE PASSIVA AD CAUSAM

[...]

Neste especial, a demanda não comporta maiores delongas. É que, a matéria já se encontra
pacificada nas mais diversas hostes forenses, inclusive no próprio , como veremos adiante.STJ

O valor de cobertura do seguro obrigatório de responsabilidade civil de veículo automotor ( ) éDPVAT
de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) mínimos, a teor da regra esculpida no art. 3º da Lei nº 6.194/74, in

:verbis

 

 

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem
as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 
avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 
indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 
parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 
pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 
1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 
médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo

[...]

(vinte e cinco por cento) e 50% (cinquenta por cento), respectivamente, do valor da indenização prevista.
Administrativamente o autor recebeu a quantia de  (HUM MIL, SEISCENTOS E OITENTAR$ 1.687,50
E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), inferior ao valor apurado a partir da perícia médica
judicial)a partir da perícia médica judicial, que seria de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco
reais), havendo um saldo de    (HUM MIL, SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS ER$ 1.687,50

em favor do autor. Chegaram as partes ao seguinte resultado: HOUVECINQUENTA CENTAVOS)
ACORDO ENTRE AS PARTES. , foi dada a palavra à parte demandada paraATO CONTÍNUO
impugnação formal ao laudo pericial acostado e, em seguida, à parte autora, por seus Advogados - NÃO

[...]

3º, §1º, II)

– 75%, sobre a CompletaIntensa

– 50%, sobre a CompletaMédia

– 25%, sobre a CompletaLeve

– 10%, sobre a CompletaResidual

III. POR DESPESAS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E SUPLEMENTARES (com GASTOS PRIVADOS comprovados), no valor de ATÉ

R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), conforme incisos I, II e III, respectivamente do mesmo dispositivo normativo.

No caso dos autos, conforme verifica-se das provas que instruem a demanda e atentamente ao laudo da perícia médica,
trata-se o  da hipótese de levantamento de indenização abrangida na respectiva cobertura securitária para os casos decasum